Дело № 1-145/2021 

22RS0001-01-2021-000821-23

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

23 июля 2021 года г.Алейск

Алейский городской суд Алтайского края в составе:

председательствующего – судьи Труфанова И.А.,

при секретаре Средней О.Г., 

с участием: государственного обвинителя – помощника Алейского межрайонного прокурора Клюй А.С., 

законного представителя несовершеннолетних потерпевших ФИО3, 

подсудимой ФИО1, 

её защитника - адвоката Протас Е.В., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО1, родившейся ДД.ММ.ГГГГ 

<

данные изъяты>, не судимой,

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.157 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершила умышленное преступление при следующих обстоятельствах:

На основании решения Алейского городского суда Алтайского края по гражданскому делу № от ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, обязана ежемесячно выплачивать алименты в размере 1/2 доли заработной платы или иного дохода в пользу ФИО3, на содержание несовершеннолетних Потерпевший №1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, Потерпевший №2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, Потерпевший №3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, начиная с ДД.ММ.ГГГГ и до их совершеннолетия. 

14.01.2021 года ФИО1 была привлечена к административной ответственности и подвергнута административному наказанию по постановлению мирового судьи судебного участка № 2 г.Алейска Алтайского края от 14.01.2021 года по ч.1 ст.5.35.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, а именно за неуплату родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей в течение двух и более месяцев со дня возбуждения исполнительного производства, если такие действия не содержат уголовно наказуемого деяния. Указанное постановление мирового судьи судебного участка № 2 г.Алейска Алтайского края от 14.01.2021 года вступило в законную силу 25.01.2021 года. 

ФИО1, будучи привлеченной к административной ответственности по ч.1 ст.5.35.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, проживая в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, имела преступный умысел, направленный на неуплату денежных средств, установленных решением Алейского городского суда Алтайского края, на содержание несовершеннолетних Потерпевший №1, Потерпевший №2, Потерпевший №3 Реализуя возникший преступный умысел и осознавая общественно-опасный, противоправный характер своего бездействия, предвидя наступление общественно-опасных последствий в виде неполучения детьми необходимых средств для полноценного физического, нравственного, интеллектуального развития, которое приводит к нарушению процесса воспитания ребенка, и желая этого, ФИО1 не выполнила требования вступившего в законную силу решения Алейского городского суда Алтайского края о возложении на нее обязанности выплачивать алименты на содержание несовершеннолетних Потерпевший №1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, Потерпевший №2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, Потерпевший №3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения.

ФИО1 судебным приставом-исполнителем Алейского межрайонного отделения судебных приставов надлежащим образом уведомлена о возбуждении исполнительного производства №-ИП от ДД.ММ.ГГГГ о взыскании с нее алиментов на содержание несовершеннолетних Потерпевший №1, Потерпевший №2, Потерпевший №3, в размере 1/2 доли заработной платы или иного дохода ежемесячно в пользу ФИО3 на основании решения Алейского городского суда Алтайского края по гражданскому делу № от ДД.ММ.ГГГГ, однако проживая в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес>, ФИО1, продолжая реализовывать свой преступный умысел и осознавая общественно-опасный, противоправный характер своего бездействия, должных выводов для себя не сделала, выплаты по алиментам не производила без уважительных причин, мер к погашению задолженности не предпринимала, на учет в центр занятости населения г.Алейска и Алейского района не встала, каких – либо мер к трудоустройству не предпринимает. Вследствие этого, задолженность ФИО1 по уплате алиментов в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ составила 69322 (шестьдесят девять тысяч триста двадцать два) рубля 40 копеек. Общая задолженность ФИО1 по алиментам по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ составляет 1332112 (один миллион триста тридцать две тысячи сто двенадцать) рублей 87 копеек. Никаких мер к ее погашению ФИО1 не предпринимала.

С предъявленным обвинением ФИО1 согласилась, поддержала заявленное при ознакомлении с материалами дела ходатайство о применении особого порядка принятия судебного решения. Данное ходатайство поддержано защитой. Законный представитель несовершеннолетних потерпевших и государственный обвинитель также не возражали против проведения судебного заседания в особом порядке. 

Суд соглашается с заявленным ходатайством, выяснив, что подсудимая осознает характер и последствия заявленного ею ходатайства, высказано оно ею добровольно, после проведения консультаций с защитником, а также принимая во внимание, что преступление, предусмотренное ч.1 ст. 157 УК РФ, относится к категории небольшой тяжести.

Обвинение, с которым согласилась подсудимая, обоснованно и подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу.

Действия ФИО1 суд квалифицирует по ч.1 ст.157 УК РФ – неуплата родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей, если это деяние совершено неоднократно.

При назначении вида и размера наказания подсудимой суд в соответствии с требованиями ст.ст. 6, 43, 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность подсудимой и влияние назначенного наказания на исправление осужденной и условия жизни ее семьи.

Оценивая характер общественной опасности преступления, суд принимает во внимание, что оно посягает против семьи и несовершеннолетних, является умышленным и законом отнесено к категории преступлений небольшой тяжести. При определении степени общественной опасности содеянного суд учитывает, что деяние является оконченным.

Смягчающими наказание обстоятельствами суд признает и учитывает полное признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, о чем свидетельствуют ее объяснение признательного характера и признательные показания в ходе предварительного расследования.

ФИО1 не судима, не работает, характеризуется удовлетворительно, на учете у врача психиатра и нарколога не состоит.

Отягчающих наказание обстоятельств не имеется. 

С учетом вышеизложенных смягчающих наказание обстоятельств, суд считает возможным достижение целей наказания путем назначения наказания в виде исправительных работ. Препятствий, предусмотренных ч. 5 ст. 50 УК РФ, для назначения данного вида наказания не имеется. 

Оснований для назначения подсудимой наказания с применением ст.64 УК РФ суд не усматривает.

По настоящему делу в отношении ФИО1 мера пресечения не избиралась. Из материалов уголовного дела усматривается, что ФИО1 по подозрению в совершении данного преступления не задерживалась, поэтому подсудимая не ходатайствовала о зачете какого-либо времени в срок отбытого наказания.

Вопрос относительно вещественных доказательств по делу судом разрешается в соответствии с требованиями ст. 81 УПК РФ.

На основании ч.10 ст.316 УПК РФ подсудимая подлежит освобождению от уплаты процессуальных издержек.

Руководствуясь ст.ст. 307-309, 314-316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ: 

ФИО1 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.157 УК РФ, и назначить ей за указанное деяние наказание в виде 5 месяцев исправительных работ, с удержанием 10% заработка в доход государства. 

На основании ч. 10 ст. 316 УПК РФ освободить осужденную от уплаты процессуальных издержек. 

По вступлению приговора в законную силу вещественное доказательство: исполнительное производство №-ИП от ДД.ММ.ГГГГ, хранящееся у судебного пристава-исполнителя ФИО10 – оставить по принадлежности у последней.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Алтайский краевой суд через Алейский городской суд в течение 10 суток со дня его провозглашения. При подаче апелляционной жалобы осужденная вправе ходатайствовать о рассмотрении дела судом апелляционной инстанции с ее участием.

Председательствующий И.А. Труфанова